Et tunc sequitur corollarium, quomodo dupliciter ordinatur culpa per pœnam: cul-  
pa enim manens ordinatur per pœnam concomitantem, sed inuoluntariam, & sic non  
deletur per eam: culpa autem ordinata per pœnam voluntariam, deletur per eam.

Sed si quæras, quomodo aliqua pœna possit esse voluntaria, cum de ratione pœnæ  
sit esse inuoluntarium? quia sicut nullus peccat in eo quod non vult, ita nec punitur in  
eo, quod vult.

Hæc difficultas prolixiorē requirit declarationem, Vbi intelligendum est, quòd  
inuoluntarium simpliciter est illud, contra quod voluntas simpliciter remurmurat: &  
per consequens, per oppositum *voluntarium* potest intelligi tripliciter. Vno modo con-  
tra quod non omnino voluntas remurmurat, sed patienter sustinet. Secundo modo,

10  
Ad delensio-  
nem pecca-  
ti quid re-  
quiratur.  
Vide aucto-  
ritates cita-  
tas num. 2.  
& Bell. 2.  
de pœn. c. 8.  
& seq. &  
lib. 1. c. 8.  
9. & 10.  
Cap. 12.  
Peccatū per  
pœnam vo-  
luntariam,  
nō aliter re-  
mitti, regu-  
lariter.  
Dupliciter  
ordinatur  
culpa per  
pœnam.

11  
Inuolun-  
tariū quid  
sit.

Volunta-  
rium tri-  
plex.

quod voluntariè acceptat. Tertio modo, quod voluntariè causat. Et hoc dupliciter, scilicet vel vt causa proxima partialis, & non inrendens istum effectum: vel vt causa remota principalis, & intendens effectum, & sic habentur quatuor membra.

*Quatuor modi voluntarij declarantur.*

Et patet hæc distinctio, quia in primis duobus modis tristitia est obiectum tantummodo volitionis: in tertio est effectus tantum, & non obiectum: in quarto obiectum, & etiam effectus, nisi aliquid impediatur. Hæc membra statim declarabuntur. Patet etiam ordo, quia, secundum addit super primum, quantum ad rationem *voluntarij*: & tertium super secundum, & quartum super tertium. Pœna etiam potest intelligi, vel quodcumque incommodum, siue disconueniens, & illud potest esse in homine in parte sensitiva, vel in corpore coniuncto actu animæ sensitivæ: vel potest esse primum disconueniens, quod est tristitia, quæ est ex parte intellectiva, quæ propriè, & primò est pœna; de qua dicit Augustinus de Ciuit. lib. 14. cap. 15. *Quòd tristitia est dissensio animi ab his rebus, quæ nobis nolentibus acciderunt.*

*Definitio tristitiæ ex August.*

12

*Patienter tolerare, scilicet licet negatiue, sed acceptare, dicit positiuè.*

*Quæ causant tristitiam.*

Supposito ergo de pœnis exterioribus tanquam de manifestis, quomodo possunt esse voluntariæ quocumque istorum quatuor modorum *voluntarij*, de pœna ista prima, scilicet tristitia speciali, videamus. Patet, quòd ipsa potest esse voluntaria, primo modo scilicet secundum *quid*, id est, patienter tolerata: quia malum incommodum, dum tamen non sit contra rectam rationem, potest non tantum absolute patienter, sed ordinatè patienter sustineri. Potest etiam istud acceptari in ordine ad aliquem finem, vt dicit Augustinus lib. de Pœnitentia: *Peccator de peccato doleat, & de dolore gaudeat.*

Sed tertium, scilicet quomodo voluntas causat dolorem, vel tristitiam voluntariè, vt causa partialis, est difficilius. Ad quod dico, quòd tristitia in aliqua voluntate causari naturaliter non potest, nisi à duabus causis concurrentibus, scilicet ex actuali nolitione alicuius existentia, & actuali apprehensione illius existentia, iuxta descriptionem tristitiæ præmissam ab Augustino: quicquid ergo est causa nolitionis, est causa partialis ipsius tristitiæ, licet non intendat per nolitionem, causare tristitiam, nec oportet intendere. Istæ autem duæ causæ quodcumque concurrunt, quantum est ex se, causant tristitiam, sicut effectum naturaliter consequentem.

13

Ex isto tertio declaratur quartum, quia ex quo tristitia sequitur, vt effectus naturalis nolitionem actualem alicuius, & considerationem actualem illius noliti, licet istæ duæ causæ multipliciter possint concurrere, quia ex tot causis, ex quot potest esse talis consideratio actualis in intellectu, & talis actualis nolitio in voluntate: tamen nihil vnum potest esse causa tristitiæ, loquendo de naturali causatione, nisi possit esse causa concursus istorum duorum, quæ sunt causæ proximæ naturaliter necessariæ; huiusmodi autem causa communis potest esse voluntas, vt imperans actum considerationis, & actum nolitionis eiusdem obiecti: & hoc in ordine ad illum finem intentum, vt sequatur tristitia puniens: ergo voluntas præcipiens intellectui considerare aliquid vt actu existens, & voluntati nolle illud vt actu existens, causat tristitiam, tanquam vna causa etiam intendens istum effectum, & hoc non vt proxima, quia non potest esse vna causa sufficiens proxima, sed causat tristitiam, vt vna causa remota, quia causa est proximarum causarum respectu tristitiæ, & applicationis earum.

*Voluntatem esse causam totalem remotam tristitiæ.*

Sic ergo patet quomodo prima pœna, scilicet tristitia, potest esse summè voluntaria, & est à voluntate causata: non tantum sicut à causa partiali, sicut vniuersaliter causatur à voluntate volente illud quod euenit, sed sicut à causa totali, remota tamen, applicante scilicet causas partiales proximas huius effectus, & hoc in ordine ad talem effectum causandum.

*Pœna quomodo voluntaria, & inuoluntaria.*

Tunc ad argumentum illud: Omnis pœna est inuoluntaria: verum est secundum se comparando ad voluntatem sequentem affectionem commodi: tamen potest esse voluntaria voluntate antecedente, scilicet voluntariâ applicatione causarum, ad quas sequitur. Potest etiam esse voluntaria voluntate iusta acceptante, & hoc voluntate sequente affectionem iustitiæ: quia sic acceptat quicquid habet ordinem ad per se volendum iustè: ista autem tristitia potest esse ad aliquid per se iustè volendum.

42

*Tertius articulus. De pœnitentiâ virtutis, & eius actibus. Debet esse voluntaria.*

### COMMENTARIUS.

**D**E tertio articulo, &c. Diuiditur hic articulus in duas partes principales; quarum prima agit de pœnitentiâ, quæ est voluntaria. Secunda de eius actibus, & nomine. Primò, docet pœnitentiâ debere esse voluntariam,

& sumit pœnitentiâ pro ipsa pœna. Hanc differentiam conuenire punitioni pœnitentiâ, quæ est satisfactio acceptata à Deo pro peccato, & quæ distinguitur à pœna, seu punitione damnatorum inuoluntaria, & quocumque alia, quam quis

*Hæc est prima, & magis nota differentia.*

quis inuitus patitur, docet esse primam, & magis notam, per ordinem scilicet ad peccatorem, & ad satisfactionem acceptatam à Deo. Nam aliæ differentie intentionis, & extensionis non sunt primæ, neque potiores: quia in his excedit pœna inuoluntaria damnatorum: quæ tamen non acceptatur à Deo, neque delet peccatum. Et sic etiam aliæ pœnæ grauioris infligitur propter peccatum excedunt punitionem pœnitentialem (vt patet in Antiocho, Herode, & aliis nam intensiue, quàm extensiue.

*Probatio huius differentia.*

Patet autem hæc differentia, quia in omni opere satisfactorio, aut meritoio supponitur fundamentum bonitatis libertas, sine qua nequit esse bonum, aut satisfactorium: vt ergo pœna sit satisfactoria offensæ & iniuriæ, eiusque deletiua, necessariò requiritur libertas ad ipsam, vt sit bona, & consequenter satisfactoria, seu deletiua peccati; quia necessariò includit conuersionem perfectam peccatoris ad Deum, & auersionem à malo, vt patet ex citatis in articulo secundo, & ex Tridentino sess. 6. cap. 5. *Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. libertatis, inquit, nostræ admonemur, & patet deinceps ead. sess. can. 3. 4. & 5. quod longiori probatione non indiget: quia id peruium est ex Patribus, & Scriptura in hæc materia.*

Trident.

43

*Voluntarium quid sit? Voluntarium positiuè.*

*Sed si queras quomodo aliqua pœna, &c. Respondet ex oppositione voluntarij, & inuoluntarij, dicēs hoc esse illud, contra quod simpliciter remurmurat voluntas. Intelligit inuoluntarium positiuè, & contra appetitum elicitum voluntatis; non autem vt est contra appetitum innatum, aut etiam ex habitu, de quo vide ipsum in 3. d. 15. de tristitia Christi. Sumit etiam voluntarium, latius quàm sumitur, & definitur à Philosopho 3. Ethic. cap. 1. & ab ipso Doctore quodlib. 18. responsione ad primum in 3. acceptione, qua dicit respectum effectus ad causam, & conuenit actui voluntatis interno, vel externo. hinc autem sub voluntario comprehendit etiam obiectum volitum ab ipsa voluntate, siue interpretatiuè, siue positiuè, siue antecedenter, siue consequenter.*